
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 1 de 47

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos - SIS-
PREV 	 28
Atos Oficiais	 28
Portarias	 28



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 2 de 47

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
Remaneja recursos do orçamento 
vigente de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o	 art.17, da Lei nº 2468 de 
20/06/2017 orçamento fiscal e de seguridade social para 
o exercício de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 
decreto, no valor de R$ 1.632.338,63 (um milhão, 
seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e trinta e oito reais 
e sessenta e três centavos), as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP- Município de Interesse Turístico, 03 de 
dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:21	 04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 

SUPERIOR	 3.595,99

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:24	 04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 1.035,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 02	01	 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Ficha:36	 02.062.0006.2005.0000  PROCESSO JUDICIÁRIO	
200,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

ACRÉSCIMOS
LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:39	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
11.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:41	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
2.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:43	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
1.894,64

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:47	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
5.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:48	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
60.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:50	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
1.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:60	 04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 1.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:80	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 30.800,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 3 de 47

Ficha:81	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 200,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:84	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 14.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:10215.452.0012.2020.0000	 L I M P E Z A  P Ú B L I C A 	
242.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:10315.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	6.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:11315.452.0013.2021.0000	 SERVIÇOS FUNERÁRIOS	
1.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:15604.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 3.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:16104.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 2.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:18012.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	10.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:18412.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	37.876,95

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:18612.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	45.547,47

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:19012.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	80.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19112.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	12.872,77

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19312.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	94.605,62

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19912.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	4.051,81

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20012.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	2.172,33

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20312.364.0032.2035.0000	 TRANSPORTE ESCOLAR	
20.558,20

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20512.364.0045.2034.0000	 INICIAÇÃO PROFISSIONAL	
23.428,26

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:21012.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
9.347,09

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:22612.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
224,94

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:25812.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	315.490,17

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:25912.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	10.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:27212.365.0058.2063.0000	 CRECHE - FUNDEB	
15.950,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:27412.365.0058.2063.0000	 CRECHE - FUNDEB	
2.600,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:28312.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - 
FUND	 78.250,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:28412.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - 
FUND	 3.000,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:28912.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - 
FUND	 73.558,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:29412.366.0064.2065.0000	 ERRADICACÃO DO 
ANAFALBETISM	1.500,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 4 de 47

Ficha:30412.367.0059.2066.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA - 
FU	 3.100,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:31112.367.0059.2066.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA - 
FU	 22.800,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:31710.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 
MUN. 	 34.605,56

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:34610.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	50.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:34710.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	15.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:36810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 4.601,45

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:37110.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 6.054,56

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:37510.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 11.010,07

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:37810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 40.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:37910.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 5.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:39510.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
2.050,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:41710.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
570,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:42508.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 600,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:42608.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 400,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:42708.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 2.829,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:42808.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 10.359,50

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:43208.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
18.088,40

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:43508.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
7.000,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

Ficha:44208.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
2.800,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:44308.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
70,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:45008.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
14.382,45

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:45608.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
18.560,02

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:45708.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
3.800,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:46308.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
8.362,50

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 5 de 47

ADOLESCENTE

Ficha:47408.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 5.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:49728.843.0067.0003.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 84.453,52

4.6.91.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:50623.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 691,35

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:52427.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 6.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:52627.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 2.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 16	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

Ficha:55004.121.0077.2088.0000	 PLANEJAMENTO	 6.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:59404.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, 
TR	 4.665,01

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:60004.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, 
TR	 10.319,60

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:60104.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, 
TR	 3.906,40

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 1.632.338,63

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:	 20	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -1.026,65

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 22	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -381,90

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 42	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-4.845,22

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 45	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-754,71

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 46	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-306,37

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 61	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -4.854,62

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 79	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -5.794,31

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 85	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -75,54

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 677	 15.451.0011.1003.0000	 Á R E A S 
URBANAS	 -1.580,16

4.4.90.51.99	 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:	 101	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -125.830,00

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 105	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -17.000,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 6 de 47

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 106	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -435,43

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 109	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -84.453,52

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 116	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 3 . 2 0 2 1 . 0 0 0 0 	
SERVIÇOS FUNERÁRIOS	 -525,71

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 126	 1 5 . 4 5 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 2 . 0 0 0 0 	
PARQUES E JARDINS	 -508,99

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:	 157	 0 4 . 1 2 2 . 0 0 6 2 . 2 0 6 7 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DE COMPRAS E LI	 -959,27

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 209	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -306.310,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 212	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -1.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 660	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -45.089,10

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 179	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -214.163,37

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 182	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -112.539,99

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 695	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -37,58

4.4.90.52.48	 VEÍCULOS DIVERSOS

Ficha:	 171	 1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 8 . 2 0 3 2 . 0 0 0 0 	

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	 -4.895,60

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 172   12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -39.385,56

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 307  12.367.0059.2066.0000 EDUCAÇÃO 
COMPENSATÓRIA - FU	 -1.553,36

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 286   12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -1.064,83

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 262	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-143.558,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 266	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-1.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 297   12.366.0064.2065.0000	 ERRADICACÃO DO 
ANAFALBETISM	-451,31

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 334	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -154.963,26

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 339	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -1.627,30

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 340	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -346,40

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 343	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -468,40

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 344	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -209,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 345	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 7 de 47

BÁSICA	 -837,84

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 355	 1 0 . 3 0 2 . 0 0 7 0 . 2 0 6 9 . 0 0 0 0 	
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSI	 -6.765,37

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 357	 10.302.0071.1069.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -961,00

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:	 361	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -123.500,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 366	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -136.247,47

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 369	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -2.789,95

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 376	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -401,63

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 377	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -1.198,18

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 397    10.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE	 -24.194,08

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 414      10.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE	 -472,98

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 416      10.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE	 -1.224,41

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:	 664     08.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA 	 -2.000,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:	 487	 2 8 . 1 2 2 . 0 0 6 7 . 0 0 0 1 . 0 0 0 0 	
ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITU	 -10.878,21

3.1.90.01.00	 APOSENTADORIAS, RESERVA REM

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:	 488    28.122.0067.0001.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -5.303,97

3.1.90.03.00	 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Ficha:	 490	 2 8 . 1 2 2 . 0 0 6 7 . 0 0 0 2 . 0 0 0 0 	
ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITU	 -600,00

3.1.90.91.00	 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:	 495      28.843.0067.0003.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -21.329,63

4.6.90.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficha:	 513     13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -569,38

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 514     13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -420,00

3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:	 515   13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -36,09

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 518    13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -132,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 519    13.392.0046.2085.0000  PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -494,53

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 520    13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO 
CULTURAL	 -355,51

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRET MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E JUVENTUDE

Ficha:	 527    27.812.0054.2086.0000 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E L	 -1.249,52

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 532    27.812.0054.2086.0000  ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E L	 -12.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	01	 AGRICULTURA



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 8 de 47

DECRETO Nº 3.927, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	 01	 AGRICULTURA

Ficha:	 564	 2 0 . 6 0 5 . 0 0 7 8 . 2 0 2 9 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DA AGRICULTURA	 -381,42

3.1.91.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -1.632.338,63

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3928, DE 06 DE dezembro DE 2018
Transposiciona recursos do 
orçamento vigente de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo 
deste decreto, o valor de R$ 385.461,28 (trezentos e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e um reais 
e vinte e oito centavos), as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 03 
de dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:19	 04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 700,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:48	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
26.287,70

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:60	 04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 2.800,00

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:15604.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 2.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:17212.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	
30.099,07

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:17812.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	404,56

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:18012.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	27.252,36

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:19112.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	35.719,89



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 9 de 47

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19212.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	2.542,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19312.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	6.107,40

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:19412.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	598,67

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:20312.364.0032.2035.0000	 TRANSPORTE ESCOLAR	
8.069,60

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20812.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
2,04

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:21012.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
5.378,93

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:22012.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
2.169,05

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:22212.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
14.578,85

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:23712.366.0029.2038.0000	 ERRADICAÇÃO DO 
ANALFABETISM	2.595,12

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:24612.367.0026.2039.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA	2,04

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:32110.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 
MUN. 	 100,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:32810.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	12.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:32910.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	15.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:33610.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	4.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:34310.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	54,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:36010.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 90.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:36410.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 40.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:36810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 4.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:39110.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
8.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:39510.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
2.000,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:49828.843.0067.0003.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 3.000,00

4.6.91.73.00	 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMB

Ficha:49928.845.0067.0004.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 40.000,00

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 385.461,28

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:	 17	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -700,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 47	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-26.287,70



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 10 de 47

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 61	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -2.800,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:	 154      04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-2.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 212	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -8.883,86

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 214	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -202,13

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 683      12.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA 
TODOS	 -48,02

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 227    12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -227,68

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 231      12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -677,21

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 232     12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -255,99

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 234   12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -507,16

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 184	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -38.065,50

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 186	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 

REGULAR	 -80,15

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 187	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -271,60

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 189	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -205,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 195	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -66,10

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 196	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -50,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 201   12.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE 
ESCOLAR	 -469,66

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 202   12.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE 
ESCOLAR	 -40,06

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 169    12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -55,38

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 170    12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -692,19

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 171   12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -2.553,58

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 174     12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -45,57

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 175    12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -103,17

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 205   12.364.0045.2034.0000 INICIAÇÃO 
PROFISSIONAL	 -3.700,40

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

Ficha:	 199  12.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	-315,35

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 11 de 47

BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 271	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -983,68

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 272	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -21,60

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 277	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -26,98

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 279	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -164,64

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 280	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -413,50

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 282   12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -3,13

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 283   12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -658,83

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 284    12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -680,13

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 285    12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -5.219,80

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 286    12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -4.438,05

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 290     12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -361,33

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 291    12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -700,00

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 292     12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -27,44

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 257	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-11.150,41

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

DECRETO Nº 3.928, DE 06 DE dezembro DE 2018

REDUÇÕES
3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 259	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-31.561,64

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 264	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-520,73

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 266	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-11.170,08

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 269	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-150,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 294    12.366.0064.2065.0000	 ERRADICACÃO DO 
ANAFALBETISM	-9.751,85

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 334	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -6.100,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 361	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -167.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 371	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -2.054,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:	 495   28.843.0067.0003.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -40.000,00

4.6.90.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

Ficha:	 497    28.843.0067.0003.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -3.000,00

4.6.91.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -385.461,28

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 12 de 47

DECRETO Nº 3.937, DE 12 DE dezembro DE 2018
Remaneja recursos do orçamento 
vigente do SISPREV de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018,

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 
decreto, o valor R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), das 
dotações orçamentárias do “Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos de Brodowski – SISPREV”, 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2018

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito

adicional, suplementar, especial ou mesmo 
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites

dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (Lei nº 2.468, de 20 de

junho de 2017) e dentro dos valores aprovados para 
os poderes, órgãos e unidades

contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 12 
de dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:04	 INSTIT PREVID SERV PUBL MUNICIPAL-SISPREV

04	 01	01	 INSTIT PREVID SERV PUBL 
MUNICIPAL-SISPREV

Ficha:65109.272.0049.2057.0000	 PREVIDÊNCIA PRÓPRIA	
16.000,00

3.1.90.03.00	 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 16.000,00

DECRETO Nº 3.937, DE 12 DE dezembro DE 2018

REDUÇÕES
LOCAL:04	 INSTIT PREVID SERV PUBL MUNICIPAL-SISPREV

04	 01	01	 INSTIT PREVID SERV PUBL 
MUNICIPAL-SISPREV

Ficha:	 652	 99.997.9999.0998.0000	 RESERVA 
DE CONTINGÊNCIA	 -16.000,00

9.9.99.99.00	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -16.000,00

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
Remaneja recursos do orçamento 
vigente de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 
decreto, o valor de R$ 651.167,91 (seiscentos e cinqüenta 
e um mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e um 
centavos), as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 12 
de dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 13 de 47

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:43	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
850,84

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:47	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
2.296,67

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

Ficha:84	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 8.386,31

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:13315.452.0016.2023.0000	 ILUMINAÇÃO PÚBLICA	
79.011,03

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:16104.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 645,42

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:17112.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	
5.123,90

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:17412.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	
1.600,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:17912.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	82.947,37

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:19012.361.0027.2033.0000	 ENSINO REGULAR	6.016,70

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:20212.364.0032.2035.0000	 TRANSPORTE ESCOLAR	
5.000,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:21012.365.0024.2036.0000	 CRECHE PARA TODOS	
310,00

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:22312.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
13.193,66

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:23312.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
26.653,34

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:24012.366.0029.2038.0000	 ERRADICAÇÃO DO 
ANALFABETISM	467,12

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:24712.367.0026.2039.0000    EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA	
7.715,32

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:25012.367.0026.2039.0000   EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA	
1.389,12

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:31910.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 
MUN. 	 500,00

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:33610.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	3.449,04

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:34510.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	7.380,02

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:36810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 3.455,21

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:37510.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 135.127,37

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:41710.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
4.000,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 14 de 47

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:43508.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
4.000,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

Ficha:44208.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.800,60

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:44308.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
584,90

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:45608.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.448,50

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:45708.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.302,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:46308.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:46908.243.0047.2051.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 369,37

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:49028.122.0067.0002.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 120.643,60

3.1.90.91.00	 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:49728.843.0067.0003.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 90.939,75

4.6.91.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

Ficha:49828.843.0067.0003.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 19.336,51

4.6.91.73.00	 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMB

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:50623.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 2.413,80

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficha:51513.392.0046.2085.0000	 PROMOÇÃO CULTURAL	
52,63

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:53227.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 10.724,82

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:59404.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, 
TR	 532,99

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 651.167,91

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:	 22	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -2.333,71

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 02	01	 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Ficha:	 36	02.062.0006.2005.0000  PROCESSO JUDICIÁRIO	
-65,94

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 45	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-1.160,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 49	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-894,66

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 61	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -1.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 15 de 47

Ficha:	 62	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -495,11

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 63	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -1.136,09

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 64	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -440,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 66	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -401,00

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 709    04.123.0043.2014.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -222,06

4.4.90.93.02	 RESTITUIÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 74	04.122.0009.1002.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -4.197,12

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:	 81	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -55,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 85	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -77,41

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 88	04.122.0009.2018.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -22,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 99	15.452.0011.2019.0000	 ÁREAS URBANAS	
-49.086,14

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 102	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -8.327,37

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 109	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -48.160,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 110	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -3.383,41

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 209	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -58.643,79

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 212	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -37.000,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 191	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -5.296,32

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 193	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -82.947,37

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 203    12.364.0032.2035.0000	 T R A N S P O R T E 
ESCOLAR	 -1.019,60

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 262	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-80.774,77

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 266	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-4.978,87

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 355    10.302.0070.2069.0000 ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSI	 -2.792,15

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:	 428    08.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA 	 -1.479,71

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:	 476    08.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA E AO AD	-1.155,64



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 16 de 47

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:	 495    28.843.0067.0003.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -240.927,85

4.6.90.71.00	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA

Ficha:	 499   28.845.0067.0004.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -12.060,34

3.3.90.47.00	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRET MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E JUVENTUDE

Ficha:	 528     27.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE ESPORTES E L	-84,02

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 529    27.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE ESPORTES E L	-132,00

DECRETO Nº 3.938, DE 12 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRET MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E JUVENTUDE

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 530    27.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE ESPORTES E L	-418,46

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -651.167,91

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
Remaneja recursos do orçamento 
vigente de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 

decreto, o valor de R$ 220.722,80 (duzentos e vinte mil, 
setecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), as 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito  adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 19 
de dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:22	 04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 881,90

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:24	 04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 965,29

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:47	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
500,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:85	 04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 37,77

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 17 de 47

Ficha:88	 04.122.0009.2018.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 8.582,74

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:10915.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	14.200,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:16104.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
COMPRAS E L	 6.047,63

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:17112.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	
13.705,69

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:17912.361.0027.2033.0000   ENSINO REGULAR   120.764,85

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:31910.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 
MUN. 	 560,00

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:34510.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	4.295,49

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:37510.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 42.675,39

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:42808.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 1.070,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:43508.244.0041.2052.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.500,00

3.3.90.48.00	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

Ficha:45608.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
785,70

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:50723.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 2.772,85

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:60104.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, 
TR	 1.377,50

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 220.722,80

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 02	01	 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Ficha:	 36	02.062.0006.2005.0000 PROCESSO JUDICIÁRIO	
-1.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 43	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-2.622,05

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 46	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-7.598,37

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 48	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-5.000,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 50	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-201,71

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

Ficha:	 54	04.122.0007.2010.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-157,76

3.3.90.92.00	 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 18 de 47

FINANÇAS

Ficha:	 65	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -137,22

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 68	04.123.0043.2014.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -96,53

3.3.90.93.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 80	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -10.867,37

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 84	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -2.595,96

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 95	15.452.0011.1005.0000	 ÁREAS URBANAS	
-800,00

4.4.90.61.00	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 96	15.452.0011.2019.0000	 ÁREAS URBANAS	
-9.040,76

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 105	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -26.100,00

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 106	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -0,73

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 111  15.452.0013.1007.0000 SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS	 -118,44

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:	 119     15.452.0013.2021.0000 SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS	 -98,97

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 127   15.452.0014.2022.0000	 PARQUES E 
JARDINS	 -135,90

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 140   26.782.0018.2025.0000  ESTRADAS VICINAIS	
-8.532,41

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 141  26.782.0018.2025.0000  ESTRADAS VICINAIS	

-718,91

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:	 158     04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-845,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 159    04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-212,83

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 214	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -328,96

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 683	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -2,68

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 227      12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -1.049,97

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 184	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -4.301,29

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 186	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -1.050,32

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 187	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -303,58

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 190	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -511,94

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 193	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -337,16

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 682	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -290,40

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 19 de 47

Ficha:	 241    12.366.0029.2038.0000	 ERRADICAÇÃO DO 
ANALFABETISM	-467,67

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 201     12.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE 
ESCOLAR	 -30,34

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 202    12.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE 
ESCOLAR	 -877,43

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 174     12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -0,17

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 175    12.306.0038.2032.0000	 ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO	 -1.597,24

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 198    12.362.0051.2062.0000	 PREPARAÇÃO P/ 
PROSSEGUIMENT	-30,34

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 277	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -273,62

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 311   12.367.0059.2066.0000  EDUCAÇÃO 
COMPENSATÓRIA - FU	 -1.900,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 266	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-365,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 267	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-395,23

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 318      10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -643,03

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 320    10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -3.183,30

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 321    10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -5.255,29

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 336	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -19.842,87

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 337	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -1.135,63

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 338	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -6.535,62

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 346	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -2.778,67

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 347	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -1.386,67

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 349	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -2.912,07

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 678	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -14.838,37

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 679	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -591,90

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 355    10.302.0070.2069.0000 ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSI	 -181,26

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 356    10.302.0070.2069.0000 ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSI	 -14.968,18

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 368	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -1.377,50

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 371	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -1.482,82

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 378	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 20 de 47

ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -3.149,34

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 379	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -1.240,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:	 381	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -34,95

3.3.91.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 414     10.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE	 -1,20

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 417     10.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE	 -0,51

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:	 425    08.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA 	 -61,11

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 426    08.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA 	 -560,99

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 661    08.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA 	 -17.500,00

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 663	 0 8 . 1 2 2 . 0 0 5 6 . 2 0 5 0 . 0 0 0 0 	
ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 	 -2.500,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:	 432    08.244.0041.2052.0000	 A S S I S T Ê N C I A 
SOCIAL	 -93,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:	 434   08.244.0041.2052.0000  ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -2.813,07

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 442    08.244.0041.2060.0000 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -96,82

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 443    08.244.0041.2060.0000 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -20,50

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 450    08.244.0041.2060.0000 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -284,83

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 454    08.244.0041.2061.0000 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -2.152,37

3.3.50.43.00	 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Ficha:	 457    08.244.0041.2061.0000 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -3.329,79

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 462   08.244.0041.2061.0000  ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -358,19

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 463   08.244.0041.2061.0000  ASSISTÊNCIA 
SOCIAL	 -1.948,97

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:	 467      08.243.0047.2051.0000	 ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA E AO AD	-186,43

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 468    08.243.0047.2051.0000	 ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA E AO AD	-36,80

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:	 469     08.243.0047.2051.0000	 ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA E AO AD	-23,34

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 479     08.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A 
CRIANÇA E AO AD	-38,60

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	04	 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Ficha:	 481	 08.244.0005.2004.0000	 F U N D O 
SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	 -296,89

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 483     08.244.0005.2004.0000	 FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE	 -608,00

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 21 de 47

Ficha:	 484     08.244.0005.2004.0000	 FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE	 -1.545,72

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:	 487     28.122.0067.0001.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -14,79

3.1.90.01.00	 APOSENTADORIAS, RESERVA REM

Ficha:	 488    28.122.0067.0001.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -81,95

3.1.90.03.00	 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Ficha:	 498    28.843.0067.0003.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -1.285,28

4.6.91.73.00	 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBI

Ficha:	 499    28.845.0067.0004.0000 ENCARGOS 
ESPECIAIS - PREFEITU	 -60,54

3.3.90.47.00	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Ficha:	 505    23.695.0075.2076.0000 APOIO 
ADMINISTRATIVO E DESENV	 -356,02

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:	 535   27.813.0035.2045.0000 PARQUES 
RECREATIVOS E DESPO	 -288,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 530    27.812.0054.2086.0000 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E L	 -116,22

3.3.90.33.00	 PASSAGENS E DESPESAS COM LO

Ficha:	 532    27.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE ESPORTES E L	-763,93

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 15	01	 SECRETARIA DE GOVERNO

Ficha:	 544     04.122.0076.2087.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE GOVERNO	 -25,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 547     04.122.0076.2087.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE GOVERNO	 -32,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 16	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

Ficha:	 557    04.121.0077.2088.0000	 PLANEJAMENTO	
-7.216,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	01	 AGRICULTURA

Ficha:	 564     20.605.0078.2029.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA AGRICULTURA	 -2.939,18

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 571      20.605.0078.2029.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DA AGRICULTURA	 -220,08

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	02	 MEIO AMBIENTE

Ficha:	 577    18.541.0033.2030.0000	 MEIO-AMBIENTE	
-296,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

DECRETO Nº 3.939, DE 19 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 18	01	 SECRET MUNIC DO TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Ficha:	 587      11.334.0063.2068.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO TRABALHO E 	 -23,23

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 19	01	 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ficha:	 595     04.122.0079.2089.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
SEGURANÇA, TRÂ	-6,06

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 599     04.122.0079.2089.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
SEGURANÇA, TRÂ	-9,66

3.3.90.36.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -220.722,80

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 22 de 47

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
Remaneja recursos do orçamento 
vigente de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso da atribuição 
que lhe confere o art.17, da Lei nº 2468 de 20/06/2017 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício 
de 2018.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste 
decreto, o valor de R$ 1.021.274,31 (um milhão, vinte e 
um mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta e um 
centavos), as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto 
não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro 
dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2468, de 20 de junho de 
2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação,revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 21 
de dezembro de 2018

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

ANEXO
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 02	01	 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Ficha:28	 02.062.0006.2005.0000	 P R O C E S S O 
JUDICIÁRIO	 4,35

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:39	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
217,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:47	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
50.935,50

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:48	 04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
24.750,00

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:60	 04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 1.022,53

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:90	 15.451.0011.1003.0000	 ÁREAS URBANAS	
48.992,73

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:10215.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	9.280,45

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:10315.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	4.173,65

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:10415.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	6.540,38

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:10515.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA PÚBLICA	7.372,69

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:17912.361.0027.2033.0000	 E N S I N O  R E G U L A R 	
173.575,47

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:22612.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR	
415,05

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:25812.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	316.600,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 23 de 47

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:32810.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	18.829,13

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:33010.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	795,64

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:33310.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	295,21

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:33610.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	675,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:33710.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	13.734,78

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:34610.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	57.600,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:34710.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO BÁSICA	15.200,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:36410.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 2.342,31

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:37110.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 59,00

3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

Ficha:37510.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 18.702,91

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:37810.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 38.960,02

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:37910.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. 
E HOS	 4.400,00

3.3.90.46.00	 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:39210.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
48.000,00

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:39510.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
1.530,37

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:39610.304.0073.2048.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
5.500,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:41210.305.0073.2049.0000	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
708,19

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ficha:42308.122.0056.2050.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA	 1.928,22

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	02	 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Ficha:45008.244.0041.2060.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
1.715,11

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

Ficha:45608.244.0041.2061.0000	 ASSISTÊNCIA SOCIAL	
4.165,50

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 10	03	 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Ficha:47308.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 2.215,53

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:47408.243.0047.2078.0000	 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E 
AO AD	 6.422,42

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 11	01	 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ficha:48728.122.0067.0001.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 12.256,80

3.1.90.01.00	 APOSENTADORIAS, RESERVA REM

Ficha:48828.122.0067.0001.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 4.878,70

3.1.90.03.00	 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

Ficha:49028.122.0067.0002.0000	 ENCARGOS ESPECIAIS - 
PREFEITU	 110.000,00

3.1.90.91.00	 SENTENÇAS JUDICIAIS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 12	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 24 de 47

Ficha:50023.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 1.886,11

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:50123.695.0075.2076.0000	 APOIO ADMINISTRATIVO E 
DESEN	 379,06

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 13	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Ficha:51213.392.0046.2085.0000	 PROMOÇÃO CULTURAL	
158,48

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
ACRÉSCIMOS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Ficha:52527.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 15,34

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:53227.812.0054.2086.0000	 ADMINISTRAÇÃO DE 
ESPORTES E 	 2.880,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 16	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO

Ficha:55104.121.0077.2088.0000	 PLANEJAMENTO	 824,80

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 17	01	 AGRICULTURA

Ficha:56420.605.0078.2029.0000	 ADMINISTRAÇÃO DA 
AGRICULTUR	 335,88

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 1.021.274,31

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 01	01	 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ficha:	 16	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -1,08

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 17	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -11.820,05

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 18	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -5.486,91

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 19	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -109,60

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 20	04.122.0003.2003.0000	 COORDENAÇÃO 
SUPERIOR	 -2.661,98

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 02	01	 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Ficha:	 30	02.062.0006.2005.0000	 P R O C E S S O 
JUDICIÁRIO	 -1,82

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 31	02.062.0006.2005.0000	 P R O C E S S O 
JUDICIÁRIO	 -4.026,92

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 03	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
ADMINISTRACÃO

Ficha:	 38	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-7,76

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 40	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-1.557,58

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 41	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-780,90

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 42	04.122.0007.2007.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-10.402,76

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 52	04.122.0007.2008.0000	 ADMINISTRAÇÃO	
-98,00

3.1.90.03.00	 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 04	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS

Ficha:	 57	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -8,18

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 58	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -2.331,35

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 59	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 25 de 47

FINANCEIRA	 -5,42

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 61	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -9.245,41

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 65	04.123.0043.2013.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA	 -10.314,84

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

Ficha:	 75	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -37,76

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 76	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -18.825,36

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 77	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -3.126,12

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 78	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -2.329,77

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 79	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -18.641,63

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 80	04.122.0009.2017.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -6.422,42

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:	 88	04.122.0009.2018.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS E SER	 -9.126,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 101	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -8,80

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 109	 15.452.0012.2020.0000	 LIMPEZA 
PÚBLICA	 -2.342,31

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 05	01	 SECRETARIA MUNIC DE 
INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Ficha:	 113      15.452.0013.2021.0000	 S E R V I Ç O S 
FUNERÁRIOS	 -608,38

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 114      15.452.0013.2021.0000	 S E R V I Ç O S 
FUNERÁRIOS	 -15,78

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 115      15.452.0013.2021.0000	 S E R V I Ç O S 
FUNERÁRIOS	 -378,21

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 116      15.452.0013.2021.0000	 S E R V I Ç O S 
FUNERÁRIOS	 -3.107,49

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 123     15.452.0014.2022.0000	 PARQUES E 
JARDINS	 -88,72

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 124     15.452.0014.2022.0000	 PARQUES E 
JARDINS	 -84,66

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 125      15.452.0014.2022.0000	 PARQUES E 
JARDINS	 -72,80

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 126     15.452.0014.2022.0000	 PARQUES E 
JARDINS	 -1.459,40

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:	 153     04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-1,94

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 154      04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-7.697,19

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 155      04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-2.021,10

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 156     04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-2.755,19

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 157      04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-3.220,58

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 06	01	 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS

Ficha:	 161     04.122.0062.2067.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DE COMPRAS E LI	-3.800,00



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 26 de 47

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ficha:	 211	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -423,73

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 212	 12.365.0024.2036.0000	 CRECHE 
PARA TODOS	 -53.838,60

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 221      12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -137.514,84

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 224     12.365.0025.2037.0000	 EDUCAÇÃO PRE-
ESCOLAR	 -78.080,91

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 181	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -44.947,25

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 182	 12.361.0027.2033.0000	 E N S I N O 
REGULAR	 -49.461,96

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 274	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -9.393,56

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 275	 12.365.0058.2063.0000	 CRECHE 
- FUNDEB	 -696,55

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 303     12.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA - FU	 -977,56

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 304       12.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA - FU	 -11,14

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 305    12.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA - FU	 -881,14

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 07	02	 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC 
BÁSICA-FUNDEB

Ficha:	 306     12.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 

COMPENSATÓRIA - FU	 -897,39

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 307     12.367.0059.2066.0000	 E D U C A Ç Ã O 
COMPENSATÓRIA - FU	 -8.107,36

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 284     12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -9.174,04

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 286     12.365.0060.2064.0000	 EDUCAÇÃO PRÉ-
ESCOLAR - FUNDE	 -115.448,10

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 257     12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	-177,77

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 260      12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	-736,12

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 262	 12.361.0061.2040.0000	 FUNDEB	
-99.907,16

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 296      12.366.0064.2065.0000	 ERRADICACÃO DO 
ANAFALBETISM	-4.503,11

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 297      12.366.0064.2065.0000	 ERRADICACÃO DO 
ANAFALBETISM	-7.269,92

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 313      10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -26,56

3.1.90.05.00	 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI

Ficha:	 314      10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -6.350,21

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 315       10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -939,90

3.1.90.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:	 316      10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -12.955,31

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 317       10.122.0055.2046.0000	 ADMINISTRAÇÃO 
DO FUNDO MUN. 	 -69.568,60

DECRETO Nº 3.940, DE 21 DE dezembro DE 2018
REDUÇÕES

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 155			   Página 27 de 47

LOCAL:02	 PODER EXECUTIVO

02	 09	02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha:	 329	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -35.424,14

3.1.90.11.00	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA

Ficha:	 332	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -15.200,00

3.1.90.16.00	 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P

Ficha:	 334	 10.301.0069.2070.0000	 ATENÇÃO 
BÁSICA	 -106.979,81

3.1.91.13.00	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

Ficha:	 368	 10.302.0071.2071.0000	 MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOS	 -6.349,40

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 -1.021.274,31

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 28 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Instituto de Previdência dos Servidores Públi-
cos - SISPREV 

Atos Oficiais Portarias



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 29 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 30 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 31 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 32 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 33 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 34 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 35 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 36 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 37 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 38 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 39 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 40 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 41 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 42 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 43 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 44 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 45 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 46 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



 Terça-feira, 29 de janeiro de 2019				    Ano III | Edição nº 155			   Página 47 de 47

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2019-01-29T16:09:28-0200




